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(1차추경예산)

낭주중학교



낭주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-29 예산액 4,562,140,000

2022학년도 낭주중학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,709,763,000원”을  “세입 · 세출 각각 4,562,140,000원”으로 한다.

 제2조  2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같음 [해당없음]

 제3조  2022학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.[해당없음]

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 낭주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,562,140 3,709,763 852,377 23

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 208,911 3,234,825 70.9

학생복지/교육격차 해소 155,747 454,843 9.9

기본적 교육활동 136,437 247,521 5.4

선택적 교육활동 21,500 47,100 1

교육활동 지원 294,000 376,262 8.2

학교 일반운영 45,782 201,589 4.4

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 129,000 129,000 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 676,977 4,341,766 95.1

이전수입 기타이전수입 0 3,249 0

자체수입 학부모부담수입 0 40,725 0.8

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0

기타수입 전년도이월금 46,400 46,400 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,474,015 3,668,038 805,977

1.지방자치단체이전수입 129,000 0 129,000

1.비법정이전수입 29,000 0 29,000

1.기초지방자치단체전입금 29,000 0 29,000

1.기타법령근거보조금(기초) 29,000 0 29,000 지역으뜸인재육성사업 : 29,000,000 = 29,000,000

2.교육경비보조금 100,000 0 100,000

1.기초지방자치단체전입금 100,000 0 100,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 100,000 0 100,000
(성립전_1추)교육환경개선사업비(체육관) : 

100,000,000원 =
100,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,341,766 3,664,789 676,977

1.교육비특별회계전입금수입 4,341,766 3,664,789 676,977

1.사립학교보조금수입 4,341,766 3,664,789 676,977

1.인건비재정결함보조금 3,110,829 3,021,474 89,355 인건비재정결함보조금 : 89,355,000원 * 1교 = 89,355,000

2.운영비재정결함보조금 455,647 455,647 0

3.목적사업비보조금 775,290 187,668 587,622
(성립전_1추)학생동아리활동지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 36,600,000원

 * 1교 =
36,600,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

14,804,000원 * 1교 =
14,804,000

(성립전_1추)생태체험활동지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교강사료

지원 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 55,312,000원 * 1교 =
55,312,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

18,982,000원 * 1교 =
18,982,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,953,000원 * 1교 =
1,953,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 48,330,000

원 * 1교 =
48,330,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

15,938,000원 * 1교 =
15,938,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사 농산어촌수당 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비및

건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금 : 1,849,000원 * 1교 =
1,849,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 25,505,000

원 * 1교 =
25,505,000

(성립전_1추)2022년 교육여건개선사업(특별교실비품

구입, 계단실도장) : 135,000,000원 * 1교 =
135,000,000

생태체험학습장조성지원금 : 55,000,000원 * 1

교 =
55,000,000

(성립전_1추)교육복지 학교 운영비 : 

12,400,000원 * 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)마실학교운영지원금 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,849,000원 * 1교 =
16,849,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

중학교남녀공학전환추진지원금 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

순회교사수당 및 여비 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

인공지능(AI)선도학교운영비 : 48,000,000원 *

 1교 =
48,000,000

부안빛깔있는학교별진로교육과정 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

특수학급자율선택과제운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 3,249 3,249 0

1.사학법인이전수입 3,249 3,249 0

1.법인법정부담금 3,249 3,249 0

1.법인법정부담금 3,249 3,249 0

2.자체수입 41,725 41,725 0

1.학부모부담수입 40,725 40,725 0

1.수익자부담수입 40,725 40,725 0

1.급식비 32,080 32,080 0

1.급식비 25,200 25,200 0

2.우유급식비 6,880 6,880 0

2.졸업앨범비 8,645 8,645 0

1.졸업앨범비 8,645 8,645 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 46,400 0 46,400

1.전년도이월금 46,400 0 46,400

1.순세계잉여금 46,400 0 46,400

1.순세계잉여금 46,400 0 46,400

1.순세계잉여금 46,400 0 46,400 전년도이월금 : 46,399,940원 = 46,400,000

세입합계 4,562,140 3,709,763 852,377
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,234,825 3,025,914 208,911

1.교직원보수 2,693,643 2,693,643 0

1.사립학교 교원보수 2,329,288 2,329,288 0

1.기본급 1,544,400 1,544,400 0

1.봉급 1,544,400 1,544,400 0

2.정액수당 447,075 447,075 0

1.정근수당 163,090 163,090 0

2.성과상여금 115,939 115,939 0

3.가족수당 17,040 17,040 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 7,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 38,566 38,566 0

11.관리업무수당 5,640 5,640 0

3.부담금 117,240 117,240 0

1.교직원법정부담금 117,240 117,240 0

4.실비변상 등 203,053 203,053 0

1.정액급식비 40,320 40,320 0

2.명절휴가비 154,933 154,933 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

5.교원연구비 17,520 17,520 0

1.기타수당 17,520 17,520 0

2.사립학교 직원보수 364,355 364,355 0

1.기본급 205,445 206,520 -1,075

1.봉급 205,445 206,520 -1,075 봉급 : -1,075,000원 = -1,075,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 75,010 73,935 1,075

1.정근수당 22,300 22,300 0

2.성과상여금 17,646 16,571 1,075 성과상여금 : 1,075,000원 = 1,075,000

3.대우공무원수당 3,624 3,624 0

4.가족수당 6,240 6,240 0

5.시간외근무수당 23,400 23,400 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 40,920 40,920 0

1.교직원법정부담금 40,920 40,920 0

4.실비변상 등 42,980 42,980 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 20,740 20,740 0

3.연가보상비 5,200 5,200 0

4.직급보조비 8,640 8,640 0

2.기타 교직원보수 508,237 327,831 180,406

1.교직원대체인건비 508,237 327,831 180,406

1.교원대체인건비 417,186 327,831 89,355

1.명절휴가비 19,400 19,400 0

2.기간제교원인건비 362,236 276,031 86,205 봉급 : 61,645,000원 = 61,645,000

정근수당가산금 : 3,180,000원 = 3,180,000

교직수당 : 4,500,000원 = 4,500,000

교직가산4(담임수당) : 2,400,000원 = 2,400,000

시간외근무(정액분) : 1,840,000원 = 1,840,000

시간외근무(초과분) : 1,000,000원 = 1,000,000

정액급식비 : 3,360,000원 = 3,360,000

가족수당 : 1,800,000원 = 1,800,000

교직가산8(영양교사수당) : 360,000원 = 360,000

교원연구비 : 5,040,000원 = 5,040,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당추가가산금 : 240,000원 = 240,000

교직가산2(보직교사수당) : 840,000원 = 840,000

3.기간제교원법정부담금 35,550 32,400 3,150 국민연금부담금 : 1,800,000원 = 1,800,000

건강보험부담금 : 1,350,000원 = 1,350,000

2.정원외 계약제교원 인건비 35,739 0 35,739

1.기간제교원인건비 33,786 0 33,786
(성립전_1추)21학년도 퇴직금 : 

14,804,000원*1교 =
14,804,000

(성립전_1추)기본급 : 2,391,300원*6개월 

=
14,348,000

(성립전_1추)정근수당 : 597,820원*1회 = 598,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*6

개월 =
300,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

115,100원*6개월 =
691,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

115,000원*3개월 =
345,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6개월

 =
360,000

2.기간제교원법정부담금 1,953 0 1,953
(성립전_1추)국민연금부담금 : 135,100원

*6개월 =
811,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 107,130원

*6개월 =
643,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 13,140

원*6개월 =
79,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 40,000원*6

개월 =
240,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 30,000원*6

개월 =
180,000

3.정원외 기간제 전문상담교사 인건비55,312 0 55,312

1.기간제교원인건비 50,152 0 50,152
(성립전_1추)기본급 : 2,808,600원*12개월

 =
33,704,000

(성립전_1추)정근수당 : 2,613,870원*2회 

=
5,228,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원

*12개월 =
600,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*12개월

 =
3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*12개

월 =
720,000

(성립전_1추)교직가산10(전문상담교사) : 

20,000원*12개월 =
240,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 11,500

원*10시간*9개월 =
1,035,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 11,500

원*10시간*5개월 =
575,000

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 9 전라북도교육청 낭주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,685,000원*2

회 =
3,370,000

2.기간제교원법정부담금 5,160 0 5,160
(성립전_1추)국민연금부담금 : 189,000원

*12개월 =
2,268,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 147,000원

*12개월 =
1,764,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 18,000

원*12개월 =
216,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 44,000원

*12개월 =
528,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 31,920원

*12개월 =
384,000

3.교직원 복지 및 역량강화 32,945 4,440 28,505

1.교직원역량강화 4,840 3,840 1,000

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 2,440 1,440 1,000

1.일반수용비 2,440 1,440 1,000
교직원연수차량임차용역비 : 500,000원*2

일 =
1,000,000

2.교직원복지 28,105 600 27,505

1.동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 교직원동아리운영 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원맞춤형복지비 25,505 0 25,505

1.교직원복지비 25,505 0 25,505
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 25,505,000원

*1교=
25,505,000

4.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,843 299,096 155,747

1.급식 관리 287,720 227,122 60,598

1.학교급식운영 287,720 227,122 60,598

1.조리사인건비 13,479 0 13,479

1.무기계약직원인건비 12,286 0 12,286
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*5개월 

=
9,340,000

(성립전_1추)근속수당 : 156,000원*5개월 

=
780,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*3개월

 =
281,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월 =
150,000

(성립전_1추)검수수당 : 82,500원*2개월 = 165,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*5개월 

=
600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,193 0 1,193
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 238,500

원*5개월 =
1,193,000

2.조리원인건비 38,943 0 38,943

1.무기계약직원인건비 35,365 0 35,365
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3명*5

개월 =
28,020,000

기본급 : 1,292,000원 = 1,292,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*5개월 = 390,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*4개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*4개월 =
600,000

(성립전_1추)검수수당 : 166,500원*2개월 

=
333,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*5개월 

=
800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,400,000원

*1교 =
4,400,000

맞춤형복지비 : -2,150,000원 = -2,150,000

2.무기계약직원법정부담금 3,578 0 3,578
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 238,500

원*3명*5개월 =
3,578,000

3.급식재료구입비 124,308 148,327 -24,019

1.급식용식재료비 124,308 148,327 -24,019 식품비 : -24,019,000원 = -24,019,000

4.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유급식비 6,880 6,880 0

5.급식운영비 27,867 25,811 2,056

1.일반수용비 13,131 11,075 2,056 정수기렌탈및유지보수비 : 967,000원 = 967,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

99,000원*11개월 =
1,089,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 1,320 1,320 0

4.연료비 11,616 11,616 0

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 11 전라북도교육청 낭주중학교
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6.급식기구확충비 46,104 46,104 0

1.비품구입비 46,104 46,104 0

7.비조리교급식비 29,281 0 29,281

1.전출금 29,281 0 29,281 교직원급식비전출금 : 2,977,800원= 2,978,000

비조리교급식비전출 : 3,340원*375명*21일

 =
26,303,000

8.대체인건비 858 0 858

1.기간제직원인건비 858 0 858
조리사및조리원대체인건비 : 71,500원*4명

*3회 =
858,000

2.보건관리 51,824 31,475 20,349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,924 10,575 20,349

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,275 4,275 0

1.학생복지비 4,275 4,275 0

3.보건실운영 8,700 6,200 2,500

1.운영수당 3,700 1,200 2,500 외부강사료 : 2,500,000원 = 2,500,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 500 500 0

4.학생복지비 3,400 3,400 0

5.비품구입비 700 700 0

4.[국고]흡예방금연실천학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

5.코로나19 대응 방역활동도우미지원16,849 0 16,849

1.기간제직원인건비 15,305 0 15,305
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

15,305,000원*1교 =
15,305,000

2.기간제직원법정부담금 1,544 0 1,544
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 1,544,000원*1교 =
1,544,000

2.학교환경위생관리 20,900 20,900 0

1.먹는물관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 12 전라북도교육청 낭주중학교
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[경]감염병예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

5.[경]공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,984 7,984 0

2.전기요금 16 16 0

3.학생복지 115,299 40,499 74,800

1.교육복지우선 12,400 0 12,400

1.교육복지사업 운영비 12,400 0 12,400

1.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)맞춤형지원운영 : 8,680,000

원 =
8,680,000

(성립전_1추)환경구성운영 : 3,720,000원 

=
3,720,000

2.학생복지운영 102,899 40,499 62,400

1.졸업앨범제작 8,645 8,645 0

1.교육운영비 8,645 8,645 0

2.학생교과서구입 31,374 31,374 0

1.교육운영비 31,374 31,374 0

3.학생증제작 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.학생교복구입 37,400 0 37,400

1.학생복지비 37,400 0 37,400
(성립전_1추)학생교복구입비 : 36,600,000

원*1교=
36,600,000

(성립전_1추)교복풀질검사비 : 800,000원

*1교=
800,000

5.남녀공학전환학교인센티브지원금 25,000 0 25,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000 생활복지원 : 30,000원*260명 = 7,800,000

진로체험활동비 : 50,000원*120명 = 6,000,000

문화체험운영비 : 1,675,000원*4회 = 6,700,000

학년지원비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 13 전라북도교육청 낭주중학교
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2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.기본적 교육활동 247,521 111,084 136,437

1.교과 활동 82,087 40,450 41,637

1.교과활동지원 26,150 7,800 18,350

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학력신장운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.맞춤형학습지원운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,256 0 3,256
(성립전_1추)맞춤형학습지원기초학력강사

료 : 3,256,000원 =
3,256,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)맞춤형학습지원프로그램운영

 : 3,500,000원 =
3,500,000

3.목적사업업무추진비 244 0 244 (성립전_1추)협의회비 : 244,000원 = 244,000

5.마실프로젝터운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)마실프로젝터프로그램운영 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)차량임차용역비 : 800,000원

*5대 =
4,000,000

6.순회교사운영 1,350 0 1,350

1.여비 1,050 0 1,050 순회교사여비 : 1,050,000원 = 1,050,000

2.교직원복지비 300 0 300 순회교사수당 : 300,000원 = 300,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경]수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 14,960 17,960 -3,000

1.교과운영 14,960 17,960 -3,000

1.교육운영비 11,460 12,960 -1,500 과학과교육용재료구입비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.비품구입비 3,500 5,000 -1,500 과학과교구확충비 : -1,500,000원 = -1,500,000

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,810 1,810 0

1.교과운영 1,810 1,810 0

1.교육운영비 610 610 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 20,517 180 20,337

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.원어민보조교사인건비 20,337 0 20,337

1.기간제교원인건비 18,488 0 18,488
(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*6개월 

=
13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1회 

=
800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*6

개월 =
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 15 전라북도교육청 낭주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제교원법정부담금 1,849 0 1,849
(성립전_1추)4대기관보험부담금 : 

1,849,000원*1교 =
1,849,000

9.특수교육교과활동 10,150 4,200 5,950

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.방과후학교운영 4,950 0 4,950

1.운영수당 2,580 0 2,580
(성립전_1추)방과후 강사료 : 30,000원*86

시간 =
2,580,000

2.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전_1추)방과후학교운영 : 2,370,000

원 =
2,370,000

3.특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
특수학급자율선택과제운영비 : 1,000,000

원 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 142,234 47,434 94,800

1.자율활동 93,804 35,804 58,000

1.학생회활동지원 6,140 4,140 2,000

1.교육운영비 6,140 4,140 2,000 학생회자치활동운영 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0

5.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.학교특색사업 5,622 5,622 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 3,502 3,502 0

7.[경]자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[경]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 16 전라북도교육청 낭주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.생태체험프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태체험프로그램운영 : 

250,000원*4분기=
1,000,000

10.학교생태체험학습장조성사업 55,000 0 55,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500 설계비 및 운영비 : 3,500,000원 = 3,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

3.시설비 50,000 0 50,000 생태체험학습장조성비 : 50,000,000원 = 50,000,000

2.현장체험학습활동 28,300 4,300 24,000

1.수학여행 2,500 2,500 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.현장학습 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

3.현장학습비지원금 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)현장학습비지원금 : 

24,000,000원*1교=
24,000,000

3.동아리활동 12,000 6,000 6,000

1.동아리활동 9,000 6,000 3,000

1.학생복지비 9,000 6,000 3,000 학교동아리운영 : -4,800,000원 = -4,800,000

시그니처아트 : 210,000원 = 210,000

베테랑 : 210,000원 = 210,000

withm : 210,000원 = 210,000

인터렉트 : 210,000원 = 210,000

글마루 : 210,000원 = 210,000

스발세발 : 210,000원 = 210,000

순간포착 : 210,000원 = 210,000

손만세 : 210,000원 = 210,000

투머로우 : 210,000원 = 210,000

A+ : 210,000원 = 210,000

BGM : 210,000원 = 210,000

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 17 전라북도교육청 낭주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수전증 : 210,000원 = 210,000

가내수공업 : 330,000원 = 330,000

영구없다 : 330,000원 = 330,000

KAAF : 330,000원 = 330,000

무용부 : 330,000원 = 330,000

바느질공작소 : 330,000원 = 330,000

너나들이 : 330,000원 = 330,000

배민 : 330,000원 = 330,000

간호천사 : 330,000원 = 330,000

영화감상 : 330,000원 = 330,000

역사사랑 : 330,000원 = 330,000

음악감상 : 330,000원 = 330,000

영어팝송 : 330,000원 = 330,000

엽서랑 : 330,000원 = 330,000

드론 : 330,000원 = 330,000

검은돌하얀돌 : 330,000원 = 330,000

AI로봇과놀자 : 330,000원 = 330,000

2.학생동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)젊어서이쁜것들동아리운영 : 

1,500,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)A+(연극부)동아리운영 : 

1,500,000원 =
1,500,000

4.진로활동 8,130 1,330 6,800

1.진로체험활동 2,630 1,330 1,300

1.교육운영비 2,630 1,330 1,300 2학년진로체험활동운영 : 10,000원*130명= 1,300,000

2.부안빛깔있는학교별진로교육과정 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 진로직업체험활동 : 5,500,000원 = 5,500,000

3.자유학기(년) 활동 23,200 23,200 0

1.자유학기(년)제활동 23,200 23,200 0

1.진로탐색활동 4,800 4,800 0

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 18 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.주제선택활동 16,400 16,400 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 4,580 4,580 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 47,100 25,600 21,500

1.방과후학교 운영 35,200 6,200 29,000

1.방과후학교운영 35,200 6,200 29,000

1.교과프로그램 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.으뜸인재육성사업 29,000 0 29,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
맞춤형심화학습 강사료 : 35,000원*4학급

*20시간 =
2,800,000

작가와의만남 강사료 : 700,000원*6명 = 4,200,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000 예술진로캠프운영 : 5,000,000원 = 5,000,000

인문학캠프운영 : 5,000,000원 = 5,000,000

농생명과학캠프운영 : 5,000,000원 = 5,000,000

영어캠프운영 : 35,000원*12시간 = 420,000

학습준비물구입 : 36,800원*100명 = 3,680,000

으뜸인재운영 : 2,900,000원 = 2,900,000

2.독서활동 9,500 17,000 -7,500

1.독서활동운영 9,500 17,000 -7,500

1.도서구입 7,500 15,000 -7,500

1.교육운영비 2,500 5,000 -2,500 도서관운영 : -2,500,000원 = -2,500,000

2.도서구입비 5,000 10,000 -5,000 도서구입비 : -5,000,000 = -5,000,000

2.[경]학교도서관장서강화운영 2,000 2,000 0

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 19 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 1,300 1,300 0

1.교기운영 1,300 1,300 0

1.육상부운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 376,262 82,262 294,000

1.교무업무 운영 59,358 59,358 0

1.교무학사운영 59,358 59,358 0

1.교무실무사인건비 43,478 43,478 0

1.무기계약직원인건비 39,328 39,328 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교무학사운영 7,880 7,880 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 17,000 6,000 11,000

1.학생생활상담지도 5,000 3,000 2,000

1.상담실운영비 3,000 1,000 2,000

김기수 2022년 04월 29일 16시 36분 33초 20 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 0 2,000 상담강사수당 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,000 0 9,000

1.[목]학교폭력 예방교육 운영학교 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 8,848 0 8,848
(성립전_1추)대체(시간)강사 인건비 : 

32,000원*7.9시간*35주 =
8,848,000

2.기간제교원법정부담금 152 0 152
(성립전_1추)대체(시간)강사 법정부담금 :

 15,200원*10개월 =
152,000

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 16,904 16,904 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 15,804 15,804 0

1.학교정보화지원 15,804 15,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 283,000 0 283,000

1.교육환경개선 283,000 0 283,000

1.교실환경개선 100,000 0 100,000

1.일반수용비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)체육관교육환경개선사업비 : 

100,000,000원=
100,000,000

2.특별교실비품구입 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전_1추)특별교실비품구입 : 

120,000,000원*1교=
120,000,000
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3.계단실도장 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)계단실도장 : 15,000,000원*1

교=
15,000,000

4.인공지능(AI)선도학교운영 48,000 0 48,000

1.일반수용비 35,200 0 35,200
정보교육실구축사업비 : 35,200,000원*1회

=
35,200,000

2.운영수당 900 0 900 AI,SW캠프 강사료 : 450,000원*2회= 900,000

3.교육운영비 4,970 0 4,970 교육활동비 : 994,000원*5회= 4,970,000

4.목적사업업무추진비 390 0 390 협의회비 : 39,000원*10회= 390,000

5.비품구입비 6,540 0 6,540 정보교육실비품구입 : 6,540,000원*1식 = 6,540,000

6.학교 일반운영 201,589 155,807 45,782

1.학교기관 운영 33,024 28,564 4,460

1.부서기본운영 33,024 28,564 4,460

1.교장실운영 11,764 11,764 0

1.여비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 11,300 11,300 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 9,960 5,500 4,460

1.일반수용비 5,960 1,500 4,460 사무용품구입 : 500,000원 = 500,000

업무용복사기 렌탈 : 3,960,000원 = 3,960,000

2.여비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 165,945 124,623 41,322

1.학교시설장비유지 165,945 124,623 41,322

1.공공요금및제세공과금 54,424 39,064 15,360

1.전기요금 39,000 24,000 15,000 전기요금 : 15,000,000원 = 15,000,000
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2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,624 10,264 360 교육시설재난공제회비 : 29,000원 = 29,000

신원(재정)보증보험 : 291,000원 = 291,000

가스사고배상책임보험 : 40,000원 = 40,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 13,902 11,152 2,750

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 12,702 9,952 2,750
군계획시설 실시계획인가 용역 : 

2,750,000원 =
2,750,000

4.시설일반관리 58,299 35,387 22,912

1.일반수용비 58,299 35,387 22,912 시설소모품구입비 : 4,912,000원 = 4,912,000

소규모수선비 : 18,000,000원 = 18,000,000

5.화장실관리 31,120 30,820 300

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.일반수용비 6,220 6,220 0

3.기간제직원법정부담금 2,100 1,800 300 4대보험기관부담금 : 300,000원 = 300,000

6.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학부모협력 2,460 2,460 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0
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3.[경]학부모학교참여활성화사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원 = -10,000,000

세출합계 4,562,140 3,709,763 852,377
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